C. LA SEGUNDA VÍA EN OTROS ESCRITOS DE SANTO TOMÁS

1. De ente et essentia, cap. IV, n. 27

En el capítulo cuarto de este opúsculo⁵², donde se estudia de qué modo está presente la esencia en las sustancias separadas, encontramos una sucesión de argumentos que bien pueden considerarse como una formulación de la segunda vía:

«Omne autem quod convenit alicui, vel est causatum ex principiis naturae suae, sicut risibile in homine, vel advenit ab aliquo principio extrinseco, sicut lumine in aëre ex influencia solis. Non autem potest esse quod ipsum esse sit causatum ab ipsa forma vel quidditate rei, dico sicut a causa efficiente; quia sic aliqua res esset causa sui ipsius, et aliqua res seipsam in esse produceret, quod est impossibile. Ergo oportet quod omnis talis res, cuius (esse) est aliud quam natura sua, habeat esse ab alio. Et quia omne quod est per aliud reducitur ad id quod est per se, sicut ad causam primam, oportet quod sit aliqua res, quae sit causa essendi omnibus rebus, eo quod ipsa est esse tantum; alias iretur in infinitum in causis, cum omnis res quae non est esse tantum, habeat causa sui esse, ut dictum est. Patet ergo quod intelligentia est forma esse; et quod esse habet a primo ente quod est esse tantum; et hoc est causa prima, quae Deus est.»

Debe decirse que no se trata de una formulación pura de la vía por la causalidad eficiente, ya que también, en esta síntesis, aparecen elementos de la cuarta vía.

El texto de este opúsculo ofrece el peculiar interés de que, muy probablemente, será la primera formulación de una vía tomista para la demostración de la existencia de Dios.

Aunque los presentes argumentos forman parte del desarrollo de un tema bastante distinto de las vías, sin embargo, pueden ser

⁵² Como se ha dicho más adelante, es uno de los primeros escritos del Aquinate; la fecha probable de composición es hacia 1251-1252, cuando bajo la dirección de san Alberto Magno se inició en tareas docentes en el *Studium Generale* de los dominicos en Colonia.

considerados como una válida formulación, pues están expuestos en forma de vía; esto es, se parte de unas consecuencias o efectos, para elevarse al conocimiento de la existencia de la Causa.

Como breves anotaciones a la forma en que aquí está presentada esta vía, pueden destacarse:

- a) El punto de partida es diferente. Aquí se parte de la distinción de lo que, en los entes, surge de los principios de su naturaleza y lo que procede de algún principio extrínseco, como lo son las causas eficientes. Luego, aplicando el principio de causalidad, este punto de partida se restringe a la imposibilidad de que el mismo *ser* sea causado por principios intrínsecos al ente.
- b) En consonancia con el punto anterior, en esta formulación juega un papel importante el argumento de la imposibilidad de que un ente por participación pueda ser *causa sui*. Esto la hace asemejar al texto de la Suma Teológica, distinguiéndola, en cambio, de la formulación del *Contra Gentiles*, como veremos más adelante.
- c) La segunda parte de la demostración arranca de un elemento que ya no es propio de esta vía: *omne quod est per aliud reducitur ad id quod est per se, sicut ad causam primam*. Como es sabido, en este argumento descansa la cuarta vía, la de los grados de perfección.
- d) Encontramos aquí, una vez más, lo que hemos llamado segundo principio en el que se apoya la vía: la imposibilidad del proceso al infinito. Aunque la referencia que se hace de él es muy breve. Este principio pasará a ocupar un lugar de mayor relieve en las obras más aristotélicas de Santo Tomás.
- e) Finalmente, hemos de agregar, que en esta exposición se pone de relieve la realidad más profunda de la segunda